
 

Inventáře a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KSČ – Celozávodní výbor Nápravně výchovného ústavu  Plzeň - Bory 
 

1953 - 1970 
 

INVENTÁŘ 
 
 
 
 

EL NAD č.: 10821 
 

      APč.: 469 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Michael Pešťák 
 

Plzeň 2002 
  
 
 
 
 



 2 

Obsah 
 

   
 

I. Vývoj původce fondu..................................................................................... 3 
  

II. Vývoj a dějiny fondu.....................................................................................  5 
  

III. Archivní charakteristika fondu.....................................................................  6 
  

IV. Stručný rozbor obsahu fondu......................................................................  7 
  

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky.....................................  8 
  

Přílohy:  
Příloha č. 1 : Seznam použitých pramenů a literatury 9 
Příloha č. 2 : Seznam zkratek 10 
Příloha č. 3 : Archivní struktura fondu KSČ NVÚ Plzeň - Bory 11 

  
Inventární seznam........................................................................................... 13 
   
Základní údaje o fondu a pomůcce k němu...................................................... 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

I. Vývoj původce fondu 
 



 3 

    Původcem fondu KSČ – celozávodní výbor Nápravně výchovného ústavu Plzeň – Bory byla 
stranická organizace působící v proslulé plzeňské věznici na Borech. Pro její vývoj je nutné ve 
stručnosti načrtnout vývoj českého vězeňství v letech 1945-1970. 
    České vězeňství podléhalo v letech 1945-1948 ministerstvu spravedlnosti. Věznice okresních 
soudů spravovali soudní zřízenci, věznice krajských soudů příslušníci Sboru uniformované 
vězeňské stráže (SVS). SVS měl předválečnou tradici, po válce byl obnoven dekretem 
presidenta republiky č. 94/1945 Sb., znovu zřízen zákonem č. 321/1948 Sb. K jeho zrušení 
došlo paragrafem 51, odstavec 1 zákona č. 66/1952 Sb. ze dne 30.10.1952. Příslušníci SVS 
přešli (dle odstavce 2 téhož zákona) pod SNB. 
    Po roce 1948 vězeňství řídily tři resorty – ministerstvo spravedlnosti, ministerstvo vnitra a 
ministerstvo národní obrany. V roce 1953 bylo vězeňství zařazeno pod jediný resort – 
ministerstvo národní bezpečnosti. Došlo k tomu na základě vládního usnesení č. 206/1952 Sb. o 
ujednocení vězeňství z 1.10.1952, s platností od 1.3.1953. Správu vězeňství zajišťovala Správa 
nápravných zařízení Ministerstva národní bezpečnosti. Ministerstvo národní bezpečnosti bylo 
zrušeno 11.9.1953 vládním nařízením č. 77/1953 Sb. Tím veškeré záležitosti vězeňství připadly 
resortu ministerstva vnitra, kde vznikla Správa nápravných zařízení ministerstva vnitra (SNZ 
MV). Jí podléhaly krajské správy nápravných zařízení, spravující technický chod nápravných 
zařízení v jednotlivých krajích. Další změny následovaly v roce 1964, kdy se SNZ MV 
transformovala ve Správu nápravně-výchovných ústavů a věznic Ministerstva vnitra. Od roku 
1965 (na základě zákona č. 59/1965) je používán oficiálně výraz nápravně výchovný ústav 
(NVÚ). V témže roce vznikl na základě rozkazu ministra vnitra č. 23/1965 (k 15.7.1965) Sbor 
nápravné výchovy (SNV), řízený Správou Sboru nápravné výchovy (SSNV). SNV setrval 
v rámci ministerstva vnitra do konce roku 1968, od 1.1.1969 podléhal ministerstvu 
spravedlnosti (na základě rozkazu ministra spravedlnosti č. 1/1968 a rozkazu ministra vnitra č. 
84/1968). Další změny přinesly až události v listopadu 1989, které však nejsou pro tento fond 
vzhledem k jeho časovému rozsahu rozhodující.  
    Proslulá věznice na Borech byla vystavěna v letech 1873-1878. Po svém založení nesla 
název Trestnice pro muže Bory, v roce 1949 nesla název Trestní ústav pro muže Plzeň. 
V období, pokrytém časovým rozsahem fondu vystřídala borská věznice  následující oficiální 
názvy: v letech 1953-1960 Nápravně pracovní tábor Plzeň, 1960-1965 Útvar nápravných 
zařízení Plzeň a v období 1965-1970 Nápravně výchovný ústav Plzeň. V souladu se změnami 
názvu instituce se (s jistým zpožděním) měnil i název stranické organizace (CÚV/CZV i 
ÚO/ZO) a (s ještě větším zpožděním) příslušná razítka.. 
    Nejstarší dochovanou písemností stranické organizace působící ve věznici na Borech je 
kniha zápisů z členských a výborových schůzí z let 1953-1959. První zapsaná schůze se konala 
10.9.1953, den před zrušením ministerstva národní bezpečnosti a pravděpodobně proto se jí 
zúčastnil zástupce politického oddělení SNZ Praha. Zápis sám (i narážky na měnovou reformu 
v dalších zápisech) dává jednoznačně najevo, že stranická organizace v té době již existovala 
delší dobu, nová (a nejstarší dochovaná) kniha byla vedena od okamžiku, kdy vězeňství přešlo 
do resortu vnitra a stranické organizace ve vězeňství začaly být postupně začleňovány do 
resortních  (MV) struktur KSČ. Zdejší útvarová organizace nejprve (pravděpodobně) podléhala 
městskému výboru KSČ, posléze (asi v únoru – březnu 1954) se stala součástí stranické 
struktury při Krajské správě ministerstva vnitra v Plzni, kde byla vedena (prokazatelně od roku 
1958) pod označením ÚO č. 13. Přesné údaje nelze ze zápisů ze schůzí, ani z účetní 
dokumentace jednoznačně určit. Vzhledem k její specifické sféře působnosti byla ale konkrétně 
úkolována po linii SNZ MV (resp. SSNV) a krajské správy nápravných zařízení, úzce svázané 
s krajskou správou ministerstva vnitra. Celoútvarový výbor krajské správy MV byl nadřízen 
ÚO č. 13 ve věcech stranického vzdělávání, členské evidence a spolupráce s ostatními složkami  
po stranické linii. S nárůstem počtu členů došlo k postupnému dělení organizace. Na přelomu 
ledna a února 1959 se dosavadní ÚO č. 13 rozdělila na tři nové útvarové organizace. Zbytek 



 4 

původní „třináctky“ si ponechal své číslo, nové organizace dostaly čísla 11 a 12. Na konci roku 
1959 (28.12.) byl založen vlastní celoútvarový výbor (CÚV) a  vazby na CÚV KSČ krajské 
správy ministerstva vnitra se dále uvolnily. Borská organizace se prakticky osamostatnila, 
pouze část finančních odvodů (příspěvků) byla poukazována na krajskou správu, samozřejmě 
spolupráce dále pokračovala po linii vnitra (zejména v kádrové politice). Nejpozději do konce  
roku 1962 pak borský CÚV přechází kompletně pod řízení ZKV KSČ Plzeň.  V srpnu 1960 se 
jednotlivé ÚO přečíslovaly z č.11, 12 a 13 na č. 1, 2 a 3. V únoru 1964 vznikají útvarové 
organizace č. 4, 5 (ÚO č.5 se vyčlenila z ÚO č. 3) a 6. Pravděpodobně v návaznosti na vznik 
Sboru nápravné výchovy (v červenci 1965) dochází na přelomu  srpna a září 1965 ke změně 
názvů organizací – z útvarových se přejmenovávají na základní (ZO) a celoútvarový výbor  se 
stává výborem celozávodním (CZV). Vzhledem k nárůstu počtu členů je v roce 1967 založena  
ZO č. 7 (vyčlenila se ze ZO č. 5). K Novému roku 1969 pak dochází k radikální změně – 
vězeňství i jeho stranické struktury přešly z resortu ministerstva vnitra do resortu ministerstva 
spravedlnosti, i když v tomto konkrétním případě se uvedená skutečnost na dochovaných 
písemnostech nijak zjevně neprojevila.  
    Naneštěstí není na základě dochovaného materiálu možno spolehlivě určit zaměření činností 
jednotlivých stranických organizací. Odkazy v textu nejsou dostatečně spolehlivé a navíc se 
působnost  ZO v jednotlivých fázích vývoje měnila. 
    Početní stavy stranické organizace byly relativně stabilní. Celoútvarová organizace měla 
zpočátku (1959) přibližně 180 členů, počet stoupl postupně na cca 200 v roce 1961 a od roku 
1963 se pohyboval kolem 220 lidí. Pro jednotlivé ÚO (ZO) už nelze počty průměrovat, do roku 
1963 se pohybovaly v rozmezí 60-70 lidí na organizaci, po roce 1964 byly počty členů v 
jednotlivých ZO od 19 do 57 lidí (dvě organizace kolem 50, ostatní přibližně po 20 lidech). 
Posledně zmíněné stavy prokazatelně přetrvaly až do roku 1969. 
    Vnitřní struktura stranické organizace odpovídala stanovám KSČ. Nejvýše stála celoútvarová 
(celozávodní) konference. Na konferenci byl volen celoútvarový (celozávodní) výbor, řídící 
organizaci v mezidobí mezi konferencemi, který si ze svého středu volil předsednictvo ve 
složení: předseda, dva zástupci, hospodář, kulturní a propagační referent, jednatel a po jednom 
zástupci každé ÚO (názvy funkcí se v průběhu doby měnily). Dále byla volena revizní komise. 
Konference byla svolávána  jednou ročně. 
    V dobové terminologii se předsednictvo většinou označuje jako „výbor CÚV“, schůze celého 
celoútvarového výboru je někdy v zápisech označována jako „schůze CÚV“, nebo „plenární 
schůze CÚV“. „Plenární“ schůze CÚV měla větší význam než běžná schůze CÚV, probíhala ve 
slavnostnějším duchu a na pořadu jednání byly podstatně důležitější záležitosti než obyčejně. 
Kromě celého výboru se jí účastnili i další přizvaní členové organizace a hosté z jiných 
organizací či z nadřízených stranických orgánů. Svou důležitostí se řadila hned za 
celoútvarovou konferenci.V CÚV (CZV) byly zastoupeny všechny útvarové (základní) 
organizace. Běžné schůze CÚV (CZV) byly svolávány 2x – 3x měsíčně, plenární schůze se 
konaly většinou 1x – 2x ročně. 
    Nejvyšším orgánem útvarové (základní) organizace byla členská schůze. Na nich si ÚO (ZO) 
volily své výbory ve složení: předseda, zástupce, jednatel, hospodář. Dále byli členy výboru 
vedoucí jednotlivých stranických skupin a schůzí se účastnili i členové revizní komise (či 
revizoři – podle velikosti ÚO). Výbory pak řídily organizace a zajišťovaly jejich chod po 
administrativní stránce.  Uvedené organizace se dělily na dílčí organizace a stranické skupiny 
(podle směn či pracovišť). Dílčí organizace umožňovaly chod v situaci, kdy se celá ÚO 
nemohla z praktických důvodů scházet (kvůli směnám). Jejich úlohu ale postupně přejaly 
stranické skupiny, které byly původně vytvořeny pro stranické školení. Četnost schůzí byla 3 – 
4 měsíčně. 
    Všeobecně lze konstatovat, že četnost schůzí na jednotlivých stupních stranické organizace 
měla klesající tendenci a značně závisela na momentální situaci. Výše uvedené údaje jsou spíše 



 5 

orientační, přesnější obrázek si lze udělat pouze tam, kde jsou k dispozici zápisy v knihách, 
podklady na volných listech nelze považovat v tomto směru za kompletní. 
    K dalšímu vývoji stranické organizace po roce 1970 nejsou k dispozici žádné písemné 
doklady, lze předpokládat, že byla zrušena nejpozději v roce 1990. 
     
  

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
    Písemnosti fondu byly původně ukládány u původce, kde je přechovával zapisovatel 
(jednatel), resp. hospodář nebo jiný pověřený člen výboru příslušné organizace (CZV, ZO). 
V blíže neurčené době byly písemnosti staženy CZV, do jisté míry zpracovány a následně 
předány do Archivu KV KSČ v Plzni, nelze ale vyloučit možnost, že je nejprve převzal ZKV 
KSČ a pak se teprve dostaly do stranického archivu.   
    Z časového rozsahu, způsobu původního pokusu o uspořádání a obsahu jednotlivých skupin 
písemností, které takto vznikly lze odhadnout jak dobu, tak účel uspořádání. Pomineme-li 
zápisy ze schůzí v neporušených knihách a strohou účetní a evidenční dokumentaci,  byly 
dochované písemnosti uspořádány tak, aby na stranickou organizaci vrhaly (byť nepříliš 
nápadně) v politických poměrech po roce 1968 co nejlepší světlo. Markantní je to zejména u 
inv. č. 8 (písemnosti předsedy CZV z let 1966-1967). K popsanému zpracování pravděpodobně 
došlo někdy mezi lety 1970 –1975, je pro něj charakteristické, že písemnosti byly tříděny do 
tématických skupin a ukládány (v případě CZV) do modrých desek, na které byl tuší nadepsán 
obsah a otištěno razítko „Celozávodní výbor/Komunistické strany Československa/Nápravně 
výchovný ústav MV/Plzeň/krajský výbor Plzeň“ (ač bylo od roku 1969 vězeňství v resortu 
ministerstva spravedlnosti). V praxi se tak v jedněch deskách ocitl (například) zápis 
z konference, zápisy z plenárních schůzí CZV a roční kniha hlášení o stavu členstva, nebo (v 
jiných deskách) účetní a evidenční doklady či doklady o výměně členských průkazů. Kde a kdy 
došlo k prvnímu pokusu o zpracování dokumentace z členských a výborových schůzí 
jednotlivých ZO nelze bezpečně stanovit. Liší se od výše zmíněného zpracování vnější úpravou 
(často měkčí různobarevné desky), ne však celkovým vyzněním.  
    Po administrativní stránce panoval na obou stupních stranické organizace jednotný systém. 
Zápisy ze schůzí byly vedeny do sešitů, v pozdějším období psány na stroji na jednotlivé listy, 
které byly spojeny do rychlovazačů a po naplnění svazku spojovány provázkem. Doprovodné 
materiály (instrukce, výpisy usnesení apod.) byly většinou psány strojem na jednotlivé listy a 
přikládány buď přímo k zápisům ze schůzí, nebo chronologicky řazeny do desek a připojovány 
k sešitům se zápisy ze schůzí jako jejich část. Evidenční a účetní doklady byly vedeny na 
jednotných předtištěných formulářích převážně ve formě sešitů, přičemž každý sešit byl určen 
pro konkrétní období. Zvláštní položku tvoří písemnosti vzniklé v souvislosti s výměnou 
členských legitimací v roce 1970, kdy hodnocení pro ZO č. 1, 3 a 4 tvoří jednu skupinu, 
hodnocení pro ZO č. 2 a 5 tvoří skupiny samostatné. 
    Oběh písemností byl jednoduchý. CZV obdržel instrukce od nadřízených složek, které po 
zpracování předložil základním organizacím. Zprávy a hlášení o splnění úkolů byly zástupci 
základních organizací předkládány CZV a odtud po zpracování odesílány nadřízeným složkám. 
Vzniklé písemnosti byly ukládány chronologicky přímo v základních organizacích, resp. CZV. 
    Na tomto místě je třeba zmínit skutečnost, že nově vzniklé organizace zůstávaly nějakou 
dobu provázány se ZO, ze kterých se vyčlenily. Markantní je to u veškerých písemností ZO č. 
7, které byly promíseny s písemnostmi ZO č. 5 a na přebalech často nesly její označení 
(razítko). 
    Na písemnostech se nacházejí razítka s označením organizace, často však nesouvisející 
s dobou vzniku písemnosti. Nejstarší dochované razítko CZV neslo ve čtyřech řádcích 
nápis:Celoútvarový výbor/Komunistické strany Československa/Nápravně pracovní tábor 



 6 

Plzeň/krajský výbor Plzeň. Útvarové organizace v té době používaly pětiřádkové razítko 
s nápisem: Útvarová organizace/Komunistické strany Československa/organizace č. 
……/Krajská správa min. vnitra Plzeň/krajský výbor Plzeň. Po přečíslování organizací došlo ke 
změně razítka podle vzoru CZV, jen první řádek nesl nápis Útvarová organizace č. …… (od 
roku 1961). V roce 1965 používal CZV pětiřádkové razítko s nápisem: Celoútvarový 
výbor/Komunistické strany Československa/Útvar nápravných zařízení/Plzeň/ krajský výbor 
Plzeň . Útvarové organizace měly obdobné razítko, ale v prvním řádku byl nápis Útvarová 
organizace a třetí řádek  začínal číslem organizace. Po reorganizaci ve druhé polovině roku 
1965 bylo zavedeno pro CZV pětiřádkové  razítko s nápisem: Celozávodní výbor/Komunistické 
strany Československa/Nápravně výchovný ústav MV/Plzeň/krajský výbor Plzeň. Razítka 
základních organizací se lišila jen prvním řádkem, v němž stálo: Základní organizace č.…… . 
Poslední uvedené typy razítek přežily minimálně do roku 1970, ač vězeňství v té době již 
druhým rokem spadalo do resortu ministerstva spravedlnosti. „Přežívání“ starých razítek ale 
bylo u CZV běžnou věcí, ve druhé polovině roku 1960 byla věznice označována jako „útvar 
nápravných zařízení“, na razítkách ale dále zůstával „nápravně pracovní tábor“. 
    Ztráty materiálu lze předpokládat v souvislosti se způsobem uložení u jednotlivých 
funkcionářů (část písemností byla patrně „založena“ neznámo kam). Další ztráty přineslo 
účelové uspořádání písemností po roce 1970 a při předání do Archivu KV KSČ v Plzni  (v 
Pařížské č. 8). Nelze vyloučit ani následné skartace ve stranickém archivu při předpokládaném 
využívání fondu. Veškeré další zpracování se pravděpodobně omezilo na vložení převzatého 
materiálu do vlastních desek s popiskami stranického archivu. Některé písemnosti fondu jsou 
pročíslovány, původce tohoto zásahu však není možno spolehlivě určit, je pravděpodobné, že 
k tomu došlo v rámci výše zmíněného účelového zpracování. 
    Fond KSČ – celozávodní výbor Nápravně výchovného ústavu Plzeň – Bory byl převzat 
s dalším materiálem zaniklého Archivu KV KSČ Plzeň Státním oblastním archivem v Plzni dne 
22.5.1990 na základě dohody mezi ÚV KSČ a Ministerstvem vnitra ČR o předání archiválií 
vzniklých z činnosti krajských (městských) a okresních stranických orgánů, organizací a 
institucí ze dne 8.5.1990. Tato dohoda byla dále potvrzena Ústavním zákonem č. 496/1990 Sb. 
ze dne 16. listopadu 1990 o navrácení majetku KSČ lidu ČSFR. 
     
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
     Materiál nebyl před převzetím do Státního oblastního archivu v Plzni archivně zpracován. 
Po převzetí byl v roce 1993 zahrnut do fondu KSČ – západočeský krajský výbor Plzeň, odkud 
byl vyčleněn při inventarizaci v roce 1999. 
    Název fondu vychází z posledního názvu původce, je však proti oficiální verzi doplněn 
přídomkem Bory. K tomuto kroku vedlo několik důvodů. Byla to návaznost na další fondy 
týkající se borské věznice a dále skutečnost, že název Bory byl k oficiálnímu názvu přidáván 
v některých stranických materiálech (před rokem 1965 pravděpodobně sloužil ke snadnému 
rozlišení písemností z CÚV KS MV Plzeň a CÚV KSČ ÚNZ) a v Archivu KV KSČ Plzeň. 
     
Vlastní uspořádání fondu odpovídá stranické hierarchii. Na začátku jsou písemnosti 
celozávodního výboru, za nimi následují písemnosti jednotlivých základních organizací 
v číselném pořadí, přičemž zcela chybí písemnosti ZO č. 6, které se nedochovaly. Vnitřní 
členění CZV je následující: zahajují celoútvarové konference, po nich následují zápisy 
z plenárních schůzí, zápisy ze schůzí, písemnosti předsedy CZV, výměna členských legitimací 
a účetní a evidenční doklady. Písemnosti základních organizací tvoří na prvním místě zápisy z  
členských a výborových schůzí, dokumentace z členských a výborových schůzí a účetní a 
evidenční doklady (v případě ZO č. 5 jejich místo zaujímá disciplinární řízení. Inventární 



 7 

jednotkou je každý sešit se zápisy ze schůzí (je zároveň označen jako kniha) a každá 
monotematická skupina písemností. Knihy a písemnosti uvnitř jednotlivých skupin (či 
podskupin) jsou řazeny chronologicky. Výjimkou je kniha K 10 (inv. č. 28), obsahující ve své 
první části zápisy ze schůzí ÚO č. 3 (říjen 1962 – únor 1964) a ve druhé části zápisy ze schůzí 
ÚO č. 5 (únor 1964 – červenec 1965), která se v únoru 1964 z „trojky“ vyčlenila. Obdobným 
případem jsou účetní a evidenční doklady ZO  č. 7. Organizace sice vznikla v roce 1967, účetní 
a evidenční doklady má ale vedeny od roku 1965 (je dochováno několik jednotlivin), kdy 
tvořila stranickou skupinu ZO č. 5. 
    Technické provedení písemností je dvojí. Převážná většina písemností je tvořena na všech 
úrovních strojopisy, rukopisnou formu mají výhradně zápisy vedené v sešitech (knihách). 
    Knihy obsahují autorizované zápisy z členských a výborových schůzí, v případě CZV navíc i 
z plenárních schůzí  a konferencí. Zápisy zachycují celý průběh schůzí či konferencí (včetně 
diskuse), obsahují soupis přítomných osob, program jednání, usnesení atd., vynechán bývá 
obsah jednotlivých referátů. Od roku 1963 začínají převažovat strojopisné  záznamy, jež 
v inventáři tvoří většinu položek nazvaných „dokumentace z členských a výborových schůzí“. 
Nejde totiž o kompletní zápisy ze schůzí, ale jen o jejich (z tehdejšího hlediska) podstatné části 
– převážně hlavní referáty či výpisy nejdůležitějších bodů jednání. Účetní a evidenční doklady 
zahrnují většinou nejrůznější výkazy, hlášení a vyúčtování ve formě „sešitových“ formulářů, 
které bývají občas doplněny soupiskami a doklady o zaplacení stranických známek. Mezi 
písemnostmi CZV jsou dvě speciální položky. Inv. č. 8 – „písemnosti předsedy CZV“ z let 
1966-1967 zahrnují výběr z plánů práce, usnesení ze schůzí CZV a ZO, zpráv a hlášení o 
činnosti. Druhou tvoří inv. č. 9 – „výměna členských legitimací“ z roku 1970, tvořená 
souborem instrukcí (průvodní dokumentací) a protokoly z jednotlivých pohovorů se členy ZO 
č. 1 – 5. Jiné zvláštnosti této skupiny písemností jsou popsány výše. Inv. č. 11 - „evidenční 
dokumentace k výměně členských legitimací“ z roku 1961 sice zdánlivě (z chronologického 
hlediska) patří před inv. č. 9, ale ve skutečnosti jde o evidenční materiál, tudíž je zařazen mezi 
účetní a evidenční doklady.  
    Písemnosti fondu, který má rozsah 1,12 bm, jsou dochovány z let 1953 – 1970. Spisy jsou 
uloženy v kartonech č. 1-7, knihy označené K1 – K10 jsou z technických důvodů uloženy do 
dalších dvou kartonů. V materiálu nebylo vzhledem k jeho charakteru skartováno. Fond spadá 
do kategorie III, fyzický stav písemností je dobrý a nevyžaduje bezprostřední restaurátorský 
zásah. 
 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 
    Fond obsahuje písemnosti celozávodního výboru a šesti (ze sedmi) základních organizací 
KSČ, pracujících v proslulé borské věznici. Ve své současné podobě má význam jako 
doplňkový pramen k dějinám nejen jmenovaného ústavu, ale i k dějinám českého vězeňství a 
KSČ. Jako nejzajímavější se jeví písemnosti, vzešlé z výměny členských legitimací po roce 
1968 (soustředěné pod inv. č. 9, karton č. 2) a zápisy ze schůzí z let 1968 – 1970. Uvedené 
písemnosti umožňují asi nejlepší pohled do zákulisí stranické organizace v NVÚ Plzeň – Bory. 
Ze statistického hlediska mají nezanedbatelný význam dochované účetní a evidenční doklady. 
Ostatní dochovaný materiál dokumentuje chod NVÚ spíše v náznacích, otevřenější informace 
se nacházejí spíše v diskusních příspěvcích konferencí a v zápisech z plenárních schůzí CÚV 
(CZV). Při případném využívání fondu bude nutno vzít v úvahu možný výskyt „citlivých“ 
údajů (osobní data) a přirozenou tendenčnost tohoto druhu materiálu. 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 



 8 

 
 

     Fond uspořádal, inventář sestavil a úvod v letech 1993, 1999 a 2002 pracovník I. oddělení 
Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael Pešťák.  
 
V Plzni dne 16.12.2002                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury: 
 

 
Literatura: 
 
Bajcura Lubomír: Nástin periodizace dějin vězeňství v českých zemích v letech 1945 – 1969, 
České vězeňství č. 2 – 3/1999, ročník 6. Praha 1999, s. 12 – 52. 



 9 

Dlouhá Radomíra – Jordán Květoslav: Věznice Heřmanice 1959-1999. Příloha časopisu České 
vězeňství č. 6, 1999, č. 2a, str. 6. 
Nedorost Libor: Vězeňství a správa vězeňství v ČR. Masarykova universita, Brno 1995. 
Pešťák Michael: Organizační struktura ZKV KSČ v Plzni a jeho dochované písemnosti. 
Západočeský historický sborník č. 3, Plzeň 1997, str. 313 – 322. 
Petrášová Ludmila: Vězeňské tábory v Jáchymovských uranových dolech. Sborník archivních 
prací č. 2, ročník XLIV. Praha 1994, str. 335 – 447. 
Retroinformace č. 9, Prameny k dějinám vězeňství. Státní ústřední archiv v Praze 1994. 
Tomek Prokop: Dvě studie o československém vězeňství 1948 – 1989. Sešity Úřadu 
dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu č. 3, Praha 2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č. 2 
Seznam zkratek 
 
bm                                   běžný metr 
CÚV                               celoútvarový výbor 



 10

CZV  Celozávodní výbor  
č.                                     číslo 
ČR  Česká republika 
ČSFR  Československá federativní republika 
inv.                                  inventář 
inv. č.                              inventární číslo 
KS                                   krajská správa 
KSČ                                Komunistická strana Československa 
KV                                  krajský výbor 
MV                                  ministerstvo vnitra 
NVÚ  nápravně výchovný ústav 
Sb.  sbírka (zákonů)  
SNB                                 Sbor národní bezpečnosti 
SNV  Sbor nápravné výchovy 
SSNV  Správa Sboru nápravné výchovy 
str.  strana 
SVS  Sbor uniformované vězeňské stráže 
ÚO                                    útvarová organizace 
ZKV  západočeský krajský výbor 
ZO  základní organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                  Příloha č. 3 
Archivní struktura fondu  KSČ NVÚ Plzeň - Bory 
 



 11

Spisy Časový 
rozsah 

Inventární 
číslo 

Číslo knihy Číslo 
kartonu

Celozávodní výbor KSČ NVÚ Plzeň-Bory 1953 - 1970 1 - 12 K 1 – K 4 1 - 2 
Základní organizace č. 1 1959 - 1969 13 - 15 K 5 3  
Základní organizace č. 2 1959 - 1970 16 - 20 K 6 4 - 5 
Základní organizace č. 3 1959 - 1969 21 - 25 K 7 – K 9 5 - 6 
Základní organizace č. 4 1964 - 1969 26 - 27 - 6 
Základní organizace č. 5 1962 - 1970 28 - 33 K 10 6 - 7 
Základní organizace č. 7 1967 - 1969 34 - 37 - 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inv. Spisy Časový Číslo Číslo 
č.   rozsah knihy kartonu



 13

Inv. Spisy Časový Číslo Číslo 
  Celozávodní výbor KSČ Nápravně výchovného 

ústavu Plzeň – Bory 
 

   

1 Zápisy z celoútvarových a celozávodních konferencí 1961- 1966 - 1 
2 Zápisy z plenárních schůzí celoútvarového  

a celozávodního výboru  
  

1964-1965 
       

- 
        

1 
3 Zápisy z členských a výborových schůzí   10.9.1953-

28.1.1959 
       

K 1 
        

- 
4 Zápisy z plenárních a výborových schůzí CÚV (včetně 

konference 1961) 
28.12.1959
-19.2.1962 

       
K 2 

        
- 

5 Zápisy z výborových schůzí CÚV (včetně konferencí 
1962 a 1963) 

8.3.1962- 
17.4.1963 

       
K 3 

        
- 

6 Zápisy z plenárních a výborových schůzí CÚV a CZV 
(včetně konferencí 1964 a 1965) 

28.4.1963-
8.9.1965 

       
K 4 

        
- 

7 Zápisy z výborových schůzí CZV (včetně konference 
1966)  

16.9.1965-
22.2.1968 

 
- 

 
1 

8 Písemnosti předsedy CZV (usnesení, plány práce, 
hodnocení, zprávy a hlášení o činnosti) 

 
1966-1967 

 
- 

 
1 

9 Výměna členských legitimací (průvodní dokumentace 
 a protokoly z pohovorů ze ZO č. 1 – 5) 

 
1970 

 
- 

 
1 

10 Účetní a evidenční doklady 1958-1968 - 2 
11 Evidenční dokumentace k výměně členských legitimací 1961 - 2 
12 Účetní doklady o povodňové finanční pomoci jižnímu 

Slovensku 
 

1965 
 
- 

 
2 

     
 Základní organizace č. 1 

 
   

13 Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO 17.2.1959-
14.1.1963 

 
K 5 

 
- 

14 Dokumentace z členských a výborových schůzí ÚO  
a ZO 

 
1961-1969 

 
- 

 
3 

15 Účetní a evidenční doklady 1961-1962 - 3 
     
 Základní organizace č. 2 

 
   

16 Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO 3.2.1959-
1.2.1963 

 
K 6 

 
- 

17 Dokumentace z členských schůzí ÚO 1960-1969 - 4 
18 Dokumentace z výborových schůzí ÚO a ZO 1964-1969 - 4 
19 Dokumentace z členských a výborových schůzí ZO 1970 - 4 
20  Účetní a evidenční doklady 1959-1970 - 5 
     

 
 
 
 
 

č.   rozsah knihy kartonu



 14

Inv. Spisy Časový Číslo Číslo 
 Základní organizace č. 3 

 
   

21 Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO 30.1.1959-
2.10.1962 

 
K 7 

  
- 

- Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO od 
26.10.1962 do 14.2.1964 viz inv. č. 28, K 10 

 
- 

 
- 

 
- 

22 Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO a ZO 17.2.1964-
2.2.1966 

 
K 8 

 
- 

23 Zápisy z  členských a výborových schůzí ZO 2.21966- 
18.9.1968 

 
K 9 

 
- 

24 Dokumentace z členských a výborových schůzí ÚO  
a ZO 

 
1959-1969 

 
- 

 
5 

25 Účetní a evidenční doklady 1959-1969 - 6 
     
 Základní organizace č. 4 

 
   

26 Dokumentace z členských a výborových schůzí ÚO  
a ZO 

 
1964-1969 

 
- 

 
6 

27 Účetní a evidenční doklady 1964-1969 - 6 
     
 Základní organizace č. 5 

 
   

28 Zápisy z členských a výborových schůzí ÚO č. 3 
(26.10.1962-14.2.1964) a ÚO č. 5 (18.2.1964-
20.7.1965) 

 
 

26.10.1962
-20.7.1965 

 
 

 
K 10 

 
 
 
- 

29 Zápisy z členských a výborových schůzí ZO 1965-1966 - 6 
30 Zápisy z členských schůzí ZO 1967-1969 - 6 
31 Zápisy z výborových schůzí ZO 1967-1969 - 7 
32 Dokumentace z členských a výborových schůzí ÚO  

a ZO 
 

1964-1969 
 
- 

 
7 

33 Disciplinární řízení 1968-1970 - 7 
     
 Základní organizace č. 7 

 
   

34 Zápisy z členských schůzí ZO 1967-1969 - 7 
35 Zápisy z výborových schůzí ZO 1967-1969 - 7 
36 Dokumentace z členských a výborových schůzí ZO 1967-1969 - 7 
37 Účetní a evidenční doklady 1965-1969 - 7 
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 



 15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Základní údaje o fondu a pomůcce k němu 

 

 

Název fondu: KSČ – celozávodní výbor Nápravně výchovného ústavu 

Plzeň-Bory 

Značka fondu: KSČ NVÚ Plzeň - Bory 

Časový rozsah fondu: 1953-1970 

Počet inventárních jednotek: 37 

Počet evidenčních jednotek: 17 (10 knih a 7 kartonů) 

Rozsah fondu v bm: 1,08 bm 

Místo uložení fondu: Státní oblastní archiv v Plzni, Sedláčkova 44, Plzeň 

Stav ke dni: 16.12.2002 

Fond uspořádal: Mgr. Michael Pešťák 

Inventář sestavil a úvod napsal: Mgr. Michael Pešťák 

Počet stran: 15 

Počet exemplářů: 6    

Inventář přepsal: Mgr. Michael Pešťák 

Inventář schválil: PhDr. Vladimír Bystrický, Csc.  

10.1.2003 pod č.j.: Sar-3966/02-61 

 
 
 


